
第五节 资产损失税前扣除的所得税处理 

知识点：资产及资产损失的概念 

1.准予在企业所得税税前扣除的资产损失包括： 

（1）实际资产损失：企业在实际处置、转让资产过程中发生的合理损失。 

（2）法定资产损失：企业虽未实际处置、转让资产，但按规定条件计算确认的损失。 

2.企业以前年度发生的资产损失未能在当年税前扣除的，按规定向税务机关说明并进行专项申报扣除。其

中： 

（1）实际资产损失，准予追补至该项损失发生年度扣除，追补确认期限一般不超过五年，但因特殊原因形

成（包括计划经济体制转轨过程中遗留、企业重组上市过程中因权属不清出现争议而未能及时扣除、因承担

国家政策性任务而形成的以及政策定性不明确而形成的等）的资产损失经国家税务总局批准后可适当延长。 

（2）法定资产损失应在申报年度扣除。 

（3）企业因以前年度实际资产损失未在税前扣除而多缴的企业所得税税款，可在追补确认年度企业所得税

应纳税款中予以抵扣，不足抵扣的，向以后年度递延抵扣。 

（4）企业实际资产损失发生年度扣除追补确认损失后出现亏损的，应先调整资产损失发生年度的亏损额，

再按弥补亏损的原则计算以后年度多缴的企业所得税税款，并进行相应的税务处理。 

知识点：资产损失扣除政策 

（一）企业清查出的现金短缺减除责任人赔偿后的余额，作为现金损失在计算应纳税所得额时扣除。 

（二）企业将货币性资金存入法定具有吸收存款职能的机构，因该机构依法破产、清算，或者政府责令停

业、关闭等原因，确实不能收回的部分，作为存款损失在计算应纳税所得额时扣除。 

（三）企业除贷款类债权外的应收、预付账款符合下列条件之一的，减除可收回金额后确认的无法收回的应

收、预付款项，可以作为坏账损失在计算应纳税所得额时扣除： 

（1）债务人依法宣告破产、关闭、解散、被撤销，或者被依法注销、吊销营业执照，其清算财产不足清偿

的； 

（2）债务人死亡，或者依法被宣告失踪、死亡，其财产或者遗产不足清偿的； 

（3）债务人逾期 3年以上未清偿，且有确凿证据证明已无力清偿债务的； 

（4）与债务人达成债务重组协议或法院批准破产重整计划后，无法追偿的； 

（5）因自然灾害、战争等不可抗力导致无法收回的； 

（6）国务院财政、税务主管部门规定的其他条件。 

 

【单选题】下列情形中，不能作为坏账损失在计算应纳税所得额时扣除的是（ ）。  

A.债务人 2年未清偿，且有确凿证据证明无力偿还的应收账款  

B.债务人被依法注销，其清算财产不足清偿的应收账款  

C.因自然灾害导致无法收回的应收账款  

D.法院批准破产重整计划后无法追偿的应收账款  

答案：A  

解析：可以作为坏账损失在计算应纳税所得额时扣除：  

（1）债务人依法宣告破产、关闭、解散、被撤销，或者被依法注销、吊销营业执照，其清算财产不足清偿

的；  

（2）债务人死亡，或者依法被宣告失踪、死亡，其财产或者遗产不足清偿的；  

（3）债务人逾期 3年以上未清偿，且有确凿证据证明已无力清偿债务的；  

（4）与债务人达成债务重组协议或法院批准破产重整计划后，无法追偿的； 

（5）因自然灾害、战争等不可抗力导致无法收回的；  

（6）国务院财政、税务主管部门规定的其他条件。 

 

（四）企业经采取所有可能的措施和实施必要的程序之后，符合下列条件之一的贷款类债权，可以作为贷款

损失在计算应纳税所得额时扣除： 

（1）借款人和担保人依法宣告破产、关闭、解散、被撤销，并终止法人资格，或者已完全停止经营活动，

被依法注销、吊销营业执照，对借款人和担保人进行追偿后，未能收回的债权； 



（2）借款人死亡，或者依法被宣告失踪、死亡，依法对其财产或者遗产进行清偿，并对担保人进行追偿

后，未能收回的债权； 

（3）借款人遭受重大自然灾害或者意外事故，损失巨大且不能获得保险补偿，或者以保险赔偿后，确实无

力偿还部分或者全部债务，对借款人财产进行清偿和对担保人进行追偿后，未能收回的债权； 

（4）借款人触犯刑律，依法受到制裁，其财产不足归还所借债务，又无其他债务承担者，经追偿后确实无

法收回的债权； 

（5）由于借款人和担保人不能偿还到期债务，企业诉诸法律，经法院对借款人和担保人强制执行，借款人

和担保人均无财产可执行，法院裁定执行程序终结或终止（中止）后，仍无法收回的债权； 

（6）由于借款人和担保人不能偿还到期债务，企业诉诸法律后，经法院调解或经债权人会议通过，与借款

人和担保人达成和解协议或重整协议，在借款人和担保人履行完还款义务后，无法追偿的剩余债权； 

（7）由于上述（1）至（6）项原因借款人不能偿还到期债务，企业依法取得抵债资产，抵债金额小于贷款

本息的差额，经追偿后仍无法收回的债权； 

（8）开立信用证、办理承兑汇票、开具保函等发生垫款时，凡开证申请人和保证人由于上述（1）至（7）

项原因，无法偿还垫款，金融企业经追偿后仍无法收回的垫款； 

（9）银行卡持卡人和担保人由于上述（1）至（7）项原因，未能还清透支款项，金融企业经追偿后仍无法

收回的透支款项； 

（10）助学贷款逾期后，在金融企业确定的有效追索期限内，依法处置助学贷款抵押物（质押物），并向担

保人追索连带责任后，仍无法收回的贷款； 

（11）经国务院专案批准核销的贷款类债权； 

（12）国务院财政、税务主管部门规定的其他条件。 

（五）企业的股权投资符合下列条件之一的，减除可收回金额后确认的无法收回的股权投资，可以作为股权

投资损失在计算应纳税所得额时扣除： 

（1）被投资方依法宣告破产、关闭、解散、被撤销，或者被依法注销、吊销营业执照的； 

（2）被投资方财务状况严重恶化，累计发生巨额亏损，已连续停止经营 3年以上，且无重新恢复经营改组

计划的； 

（3）对被投资方不具有控制权，投资期限届满或者投资期限已超过 10年，且被投资单位因连续 3 年经营亏

损导致资不抵债的； 

（4）被投资方财务状况严重恶化，累计发生巨额亏损，已完成清算或清算期超过 3年以上的； 

（5）国务院财政、税务主管部门规定的其他条件。 

（六）对企业盘亏的固定资产或存货，以该固定资产的账面净值或存货的成本减除责任人赔偿后的余额，作

为固定资产或存货盘亏损失在计算应纳税所得额时扣除。 

（七）对企业毁损、报废的固定资产或存货，以该固定资产的账面净值或存货的成本减除残值、保险赔款和

责任人赔偿后的余额，作为固定资产或存货毁损、报废损失在计算应纳税所得额时扣除。 

（八）对企业被盗的固定资产或存货，以该固定资产的账面净值或存货的成本减除保险赔款和责任人赔偿后

的余额，作为固定资产或存货被盗损失在计算应纳税所得额时扣除。 

（九）企业因存货盘亏、毁损、报废、被盗等原因不得从增值税销项税额中抵扣的进项税额，可以与存货损

失一起在计算应纳税所得额时扣除。 

（十）企业在计算应纳税所得额时已经扣除的资产损失，在以后纳税年度全部或者部分收回时，其收回部分

应当作为收入计入收回当期的应纳税所得额。 

（十一）企业境内、境外营业机构发生的资产损失应分开核算，对境外营业机构由于发生资产损失而产生的

亏损，不得在境内应纳税所得额时扣除。 

(十二）企业对其扣除的各项资产损失，应当提供能够证明资产损失确属已实际发生的合法证据,包括具有法

律效力的外部证据、具有法定资质的中介机构的经济鉴证证明、具有法定资质的专业机构的技术鉴定证明

等。 

知识点：资产损失税前扣除管理 

（一）申报管理 

1.企业资产损失申报的两种形式：清单申报和专项申报。 

（1）清单申报方式要求企业按照会计核算科目对资产损失进行归类和汇总，然后编制汇总单并报送税务机



关。在清单申报中，企业只需报告资产损失的总额，而不需要详细说明每种损失的具体情况。 

（2）专项申报方式要求企业对每项资产损失逐项或逐笔报送申请报告，并附上相关的会计核算资料和其他

纳税资料。 

2.下列资产损失，应以清单申报的方式向税务机关申报扣除： 

（1）企业在正常经营管理活动中，按照公允价格销售、转让、变卖非货币资产的损失； 

（2）企业各项存货发生的正常损耗； 

（3）企业固定资产达到或超过使用年限而正常报废清理的损失； 

（4）企业生产性生物资产达到或超过使用年限而正常死亡发生的资产损失； 

（5）企业按照市场公平交易原则，通过各种交易场所、市场等买卖债券、股票、期货、基金以及金融衍生

产品等发生的损失。 

上述以外的资产损失，应以专项申报的方式向税务机关申报扣除。企业无法准确判别是否属于清单申报扣除

的资产损失，可以采取专项申报的形式申报扣除。 

3.在中国境内跨地区经营的汇总纳税企业发生的资产损失，应按以下规定申报扣除： 

（1）总机构及其分支机构发生的资产损失，除应按专项申报和清单申报的有关规定，向当地主管税务机关

申报外，各分支机构同时还应上报总机构； 

（2）总机构对各分支机构上报的资产损失，除税务机关另有规定外，应以清单申报的形式向当地主管税务

机关进行申报； 

（3）总机构将跨地区分支机构所属资产捆绑打包转让所发生的资产损失，由总机构向当地主管税务机关进

行专项申报。 

4. 企业应当建立健全资产损失内部核销管理制度，及时收集、整理、编制、审核、申报、保存资产损失税

前扣除证据材料，方便税务机关检査。 

5. 税务机关应按分项建档、分级管理的原则，建立企业资产损失税前扣除管理台账和纳税档案，及时进行

评估。对资产损失金额较大或经评估后发现不符合资产损失税前扣除规定，或存有疑点、异常情况的资产损

失，应及时进行核査。对有证据证明申报扣除的资产损失不真实、不合法的，应依法作出税收处理。 

6.商业零售企业存货损失税前扣除规定 

（1）商业零售企业存货因零星失窃、报废、废弃、过期、破损、腐败、鼠咬、顾客退换货等正常因素形成

的损失，为存货正常损失，准予按会计科目进行归类、汇总，然后再将汇总数据以清单的形式进行企业所得

税纳税申报，同时出具损失情况分析报告。 

（2）商业零售企业存货因风、火、雷、震等自然灾害，仓储、运输失事，重大案件等非正常因素形成的损

失，为存货非正常损失，应当以专项申报形式进行企业所得税纳税申报。 

（3）存货单笔（单项）损失超过 500万元的，无论何种因素形成的，均应以专项申报方式进行企业所得税

纳税申报。 

（二）资产损失确认证据 

1.外部证据： 

（1）司法机关的判决或者裁定；（2）公安机关的立案结案证明、回复；（3）工商部门出具的注销、吊销及

停业证明；（4）企业的破产清算公告或清偿文件；（5）行政机关的公文；（6）专业技术部门的鉴定报告；

（7）具有法定资质的中介机构的经济鉴定证明；（8）仲裁机构的仲裁文书；（9）保险公司对投保资产出具

的出险调查单、理赔计算单等保险单据；（10）符合法律规定的其他证据。 

2.内部证据： 

（1）有关会计核算资料和原始凭证；（2）资产盘点表；（3）相关经济行为的业务合同；（4）企业内部技术

鉴定部门的鉴定文件或资料；（5）企业内部核批文件及有关情况说明；（6）对责任人由于经营管理责任造成

损失的责任认定及赔偿情况说明；（7）法定代表人、企业负责人和企业财务负责人对特定事项真实性承担法

律责任的声明。 

 

【单选题】依企业所得税相关规定，下列资料属于确认资产损失外部证据的是（ ）。 （2023 年） 

A.资产盘点表  

B.会计核算资料  

C.经济行为业务合同  



D.企业的破产清算公告  

答案：D  

解析：选项 ABC，属于企业内部证据。  

 

（三）相关资产损失的确认 

1.企业逾期三年以上的应收款项在会计上已作为损失处理的，可以作为坏账损失，但应说明情况，并出具专

项报告。 

2.企业逾期一年以上，单笔数额不超过五万或者不超过企业年度收入总额万分之一的应收款项，会计上已经

作为损失处理的，可以作为坏账损失，但应说明情况，并出具专项报告。 

3.存货报废、毁损或变质损失该项损失数额较大的（指占企业该类资产计税成本 10%以上，或减少当年应纳

税所得、增加亏损 10%以上，下同），纳税人留存备查自行出具的有法定代表人、主要负责人和财务负责人

签章证实有关损失的书面申明。 

4.企业对外提供与本企业生产经营活动有关的担保，因被担保人不能按期偿还债务而承担连带责任，经追

索，被担保人无偿还能力，对无法追回的金额，比照《企业资产损失所得税税前扣除管理办法》规定的应收

款项损失进行处理。 

与本企业生产经营活动有关的担保是指企业对外提供的与本企业应税收入、投资、融资、材料采购、产品销

售等生产经营活动相关的担保。 

5.下列股权和债权不得作为损失在税前扣除： 

（1）债务人或者担保人有经济偿还能力，未按期偿还的企业债权； 

（2）违反法律、法规的规定，以各种形式、借口逃废或悬空的企业债权； 

（3）行政干预逃废或悬空的企业债权； 

（4）企业未向债务人和担保人追偿的债权； 

（5）企业发生非经营活动的债权； 

（6）其他不应当核销的企业债权和股权。 

 

【单选题】下列应收账款损失，如已说明情况出具专项报告并在会计上已作为损失处理的，可以在企业所得

税前扣除的是（ ）。  

A.逾期 3年的 20万元应收账款损失  

B.相当于企业年度收入千分之一的应收账款损失  

C.逾期 2年的 10万元应收账款损失  

D.逾期 1年的 10万元应收账款损失  

答案：A  

解析：企业逾期 3年以上的应收账款在会计上已作为损失处理的，可以作为坏账损失，但应说明情况，并出

具专项报告。  

 

【单选题】下列各项债权，准予作为损失在企业所得税前扣除的是（ ）。  

A.行政部门干预逃废的企业债权  

B.担保人有经济偿还能力未按期偿还的企业债权  

C.企业未向债务人追偿的债权  

D.由国务院批准文件证明，经国务院专案批准核销的债权 

答案：D  

解析：税法规定，以下股权和债权不得作为损失在税前扣除：  

（1）债务人或者担保人有经济偿还能力，未按期偿还的企业债权；  

（2）违反法律、法规的规定，以各种形式、借口逃废或悬空的企业债权；  

（3）行政干预逃废或悬空的企业债权；  

（4）企业未向债务人和担保人追偿的债权；  

（5）企业发生非经营活动的债权；  

（6）其他不应当核销的企业债权和股权。 



 

6.其他资产损失的确认 

（1）企业将不同类别的资产捆绑（打包），以拍卖、询价、竞争性谈判、招标等市场方式出售，其出售价格

低于计税成本的差额。 

（2）企业正常经营业务因内部控制制度不健全而出现操作不当、不规范或因业务创新但政策不明确、不配

套等原因形成的资产损失，应由企业承担的金额。 

（3）企业因刑事案件原因形成的损失，应由企业承担的金额，或经公安机关立案侦查两年以上仍未追回的

金额。 


